PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

EDITAL Nº 002 / 2018-PROEG

 2ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO VESTIBULAR- 2018

  A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA - UERR, por meio da Pró-

Reitoria de Ensino e Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna

pública a 2ª convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Vestibular 2018, regido

pelo Edital nº 031/2017, para efetivação de matrícula, conforme as regras estabelecidas neste

Edital.

1. DA PRÉ-MATRÍCULA

1.1. A pré-matrícula deverá ser realizada diretamente pelo candidato, via internet, por meio do

sítio www.uerr.edu.br, no link “pré-matrícula 2018.1”, a partir do dia 09 de fevereiro de 2018.

1.2. A efetuação da pré-matrícula no sítio da UERR pelo candidato é condição indispensável

para a realização da matrícula.

2. DA MATRÍCULA

2.1. A matrícula dos candidatos aprovados e convocados, por meio deste Edital, ocorrerá no

período de 15 e 16 de fevereiro de 2018, conforme o respectivo curso, em Boa Vista no Campus

situado na Avenida Sete de Setembro, nº 231, Bairro Canarinho e em Rorainópolis, no Campus

situado na Avenida Senador Hélio Campus, s/nº.

2.2. A matrícula será realizada, exclusivamente, no curso para o qual o candidato concorreu a

uma vaga no certame, observados, impreterivelmente, o período e horários, conforme quadro a

seguir:

N

º
Curso Local da Matrícula Período Horário

01 Administração

Boa Vista: Campus situado na

Avenida Sete de Setembro, nº 231,

Bairro Canarinho (Departamento de

Registro Acadêmico).

15 e 16/02/2018
08h às

14h

02 Ciência da

Computação

03 Ciências Biológicas

04 Ciências Contábeis

05 Direito

06 Educação Física

07 Enfermagem

08 Física

09 História

10 Letras

11 Medicina

12 Pedagogia

13 Segurança Pública

14 Serviço Social

15 Agronomia  Rorainópolis: Campus situado na

Avenida Senador Hélio Campus,

s/nº. (Seção de Registro

Acadêmico).

15 e 16/02/2018
08h às

14h 16 Ciências Humanas

http://www.uerr.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

2.3. O não comparecimento do candidato, para a realização da matrícula nos locais e datas

previstos neste Edital, implicará na perda do direito à vaga e na consequente convocação, quando

houver, do próximo classificado na lista de espera, conforme resultado final do Processo Seletivo

Vestibular.

3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1. Para realização da matrícula, é necessário apresentação dos seguintes documentos (original e

fotocópia ou fotocópia autenticada).

a) RG (Carteira de Identidade);

b) CPF;

c) Certificado de alistamento militar (para candidatos do sexo masculino);

d) Uma foto 3x4 (colorida e recente);

e) Título de eleitor com comprovante de regularidade com a Justiça Eleitoral;

f) Histórico escolar do Ensino Médio;

g) Diploma ou comprovante de conclusão do Ensino Médio;

h) Ficha de Registro Acadêmico, preenchida e impressa (Anexo I);

i) Declaração, preenchida e impressa (Anexo II);

j) Comprovante de residência atualizado.

3.2. Para candidatos estrangeiros:
a) Documento de identidade;

b) Uma foto 3x4 (colorida e recente);

c) Cópia autenticada do histórico escolar e diploma do Ensino Médio ou equivalente,

devidamente reconhecido por instituição brasileira;

d) Cópia autenticada do Passaporte;

e) Ficha de Registro Acadêmico, preenchida e impressa (Anexo I);

f) Declaração, preenchida e impressa (Anexo II);

g) Comprovante de residência atualizado.

3.3. Conforme estabelece o art. 3°, da Resolução do CONUNI n° 011, de 12 de maio de

2010, NÃO haverá matrícula, em hipótese alguma, fora do prazo estabelecido neste Edital.
3.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, exigindo-se, neste caso, procuração simples de

próprio punho do candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, a qual ficará retida

para constar na pasta do aluno; devendo o procurador apresentar fotocópia do seu documento de

identidade, acompanhada do original.

3.5. Conforme a Resolução do CONUNI nº 050, de 19 de dezembro de 2007, o aluno NÃO

poderá solicitar trancamento de matrícula no primeiro período do curso.

4. DO INÍCIO DAS AULAS
4.1. O início das aulas para os alunos matriculados está previsto no Calendário Acadêmico para o

dia 19 de fevereiro de 2018, sendo de inteira responsabilidade dos acadêmicos a observância do

referido calendário que se encontra disponível na página eletrônica da UERR, assim como todas

as informações e avisos nela publicados.

4.2. Quaisquer alterações nas datas constantes no Calendário Acadêmico serão publicadas na

página eletrônica da UERR, sendo de inteira responsabilidade dos acadêmicos acompanhar as

publicações.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

5. DOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

5.1. Os candidatos convocados, por meio deste Edital, para efetivarem a respectiva matrícula,

são os abaixo relacionados:

5.1.2. CURSO: BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO - Boa Vista - Turno: Noturno

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Raimundo Pinheiro Pereira 1º

Alicya Karollyne Souza Silva 2º

Bianca Marques de Pinho 3º

Paulo Lima Figueiredo 4º

Nycollas Maciel Lima Araujo 5º

5.1.3 CURSO: BACHARELADO EM AGRONOMIA – Rorainópolis – Turno: Integral

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Raimundo Luiz Rodrigues Junior 1º

Benedito Fernandes de Lima Júnior 2º

Nelson Costa de Freitas 3º

5.1.4 CURSO: BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – Boa Vista –

Turno: Integral

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Alexandre Magno Melo Ventura Filho 1º

Ramu Hartmann Santos 2º

Kevin Donald Sudario Andrade 3º

François Araújo Torres 4º

João Vitor Barbosa Ferreira 5º

Darcio Cabral de Souza 6º

Weslley Francisco Pereira 7º

Daniel Alberto de Lima Dias 8º

Mateus Augusto Oliveira Cordeiro 9º

5.1.5 CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Boa Vista - Turno:

Vespertino

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Daylene Do Nascimento Dias 1º

Liandra Sousa Silva 2º

Djalma Gonçalves Vidal Junior 3º

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Italia Montenegro Cerbino 4º

Hamilton Aguiar De Freitas 5º

Luzilene Alves Oliveira 6º

Claudia Dutra Jacó 7º

Beatriz Crhistina Oliveira Perally 8º

Taina Pereira Da Silva 9º

Giselle Andria Lima Barbosa 10º

Alexia Pabline Pereira Cardoso 11º

5.1.6-CURSO: BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS – Boa Vista – Turno:

Noturno

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Adrya Leticia Souza Rodrigues 1º

Symon Kamen Velasco Rodrigues Briglia 2º

Edson Silva Dos Anjos 3º

Luana Marcelo Brandão 4º

Emerson De Oliveira Moraes 5º

Isaac Felipe Pereira Ribeiro 6º

Pedro Paulo Sampaio Fernandes 7º

Taina Sousa Dos Santos 8º

5.1.7-CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS – Rorainópolis – Turno:

Noturno

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Paloma Calixto Da Silva 1º

Fernanda Viana Almeida 2º

5.1.8 CURSO: BACHARELADO EM DIREITO - Boa Vista – Turno: Vespertino

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Melissa Dandara De Oliveira Duarte 1º

Dhéborah Larissa De Matos Bispo 2º

Henrique Sergio Nobre 3º

Lucas Basgal De Oliveira 4º

Ariel Mangabeira Da Silva 5º

Semelly Laborda Lima 6º

Anderson Ademir Kuklinski 7º

Carlos Eduardo Silva Do Nascimento 8º

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

Maria Eduarda Lima Rodrigues 9º

Vagas reservadas a PCD

Candidato Lista de Espera

Leidson Da Silva 1°

5.1.9- CURSO: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA- Boa Vista – Turno: Integral

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Hudson Félix Da Silva 1º

Wanderley Rodrigues Nascimento Junior 2º

Carlos Eduardo Oliveira De Castilho 3º

Marcelo Lima Nogueira 4º

Alexandre Medeiros De Araujo 5º

Mateus Barros Oliveira 6º

Erick Bruno Siqueira Costa 7º

5.1.10. CURSO: BACHARELADO EM ENFERMAGEM- Boa Vista – Turno: Integral

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista De Espera

Marla Kaylinny Gomes Da Conceição 1º

Ingridy Melo Sampaio 2º

Camilla Renata Lima Gomes Da Silva 3º

Kelle Vânia De Paula Santigo 4º

Lílian Cristina Pereira Gonçalves 5º

Vitória Matos Da Silva 6º

Wellika Barreto Guimarães 7º

Thayla Fernanda Montel Linhares 8º

5.1.11 – CURSO: LICENCIATURA EM FÍSICA: Boa Vista – Turno: Noturno

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Rafael Nunes Amorim 1º

Luis Carlos Martins Clemente 2º

Melquizedeque Feitosa Viana 3º

Braian Robson Oliveira Conceição 4º

Maurício Rafael Rodrigues De Araújo 5º

Marcio Batista Herculano 6º

Welington Oliveira Azevedo 7º

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

5.1.12 – CURSO: LICENCIATURA EM HISTÓRIA - Boa Vista – Turno: Vespertino

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Marciel Campos Vinhote 1º

Rosicleia Leite Silva Marques 2º

Marcos Levi Cardoso Souza 3º

Rosileude Cortez Santos 4º

Tonisbran Pereira De Almeida 5º

Suellen Pereira Da Silva 6º

5.1.13– CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS - Boa Vista – Turno: Noturno

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Carine Baraúna da Silva 1º

Francineide Silva Alves 2º

5.1.14– CURSO: BACHARELADO EM MEDICINA - Boa Vista – Turno: Integral

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Gabiane Crisostomo Nascimento da Silva 1º

Yanka Costa Carvalho 2º

Ariana Andressa Carvalho 3º

Felipe Savio de Souza Viana 4º

João Galdino de Pascoa Junior 5º

Lais Reis Santos 6º

Lucas Firmiano Lopes de Souza 7º

Irian dos Santos Soares 8º

Mariana de Souza Oliveira 9º

Jéssyca Gabriella Umburanas 10º

Dyago Silva Santos 11º

Vagas reservadas a PCD

Candidato Lista de Espera

Helber Carlos De Souza Da Silva 1º

5.1.15– CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA- Boa Vista – Turno: Vespertino

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Bruna Maria Beserra da Silva 1º

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

5.1.16 – CURSO: BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA - Boa Vista – Turno:

Noturno

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Maria Da Conceição Lourenço Franco 1º

Esther Morais Da Silva Assunção 2º

Paulo Vitor Francisco Da Silva 3º

Juliana Oliveira Dos Santos 4º

Rodrigo Sousa Teixeira 5º

Williams Torres Junior 6º

Claudenei Pedroso Batista 7º

5.1.17 – CURSO: BACHARELADO EM SERVIÇO SOCIAL - Boa Vista – Turno:

Vespertino

Vagas ampla concorrência

Candidato Lista de Espera

Vera Lucia Moura Souza 1º

Jayne Silva Pereira 2º

Angélica Dos Santos Da Conceição 3º

Keiciane Pinheiro Peixoto 4º

Daiana Conceição Santos 5º

Eliane Machado Vidal 6º

Boa Vista, 09 de fevereiro de 2018.

Prof. Sergio Mateus
Pró-Reitor de Ensino e Graduação

   Departamento de Registro Acadêmico

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

ANEXO I

FICHA DE REGISTRO ACADÊMICO

NOME:___________________________________________________________________________

________________ CLASSIFICAÇÃO:_____________________

DATA DE NASCIMENTO _______/_______/______

LOCAL DE NASCIMENTO: _______________________  UF: ____   SEXO:  (   ) F  (   )  M

RG: _____________ÓRGÃO EXP.: _______________CPF:______________________

TÍTULO DE ELEITOR: _________________________

ZONA:_______________SEÇÃO:_________________

CERT.RESERVISTA:___________________________

FILIAÇÃO:

PAI:___________________________________________________________________

MÃE:__________________________________________________________________

ENDEREÇORESIDENCIAL:______________________________________________Nº_________

BAIRRO:

_________________________CIDADE:___________________CEP:____________________

TELEFONES:__________________________EMAIL: ____________________

CURSO:__________________________

FORMA DE INGRESSO:__________LOCALIDADE:_________________

INSTITUIÇÃO QUE CURSOU ENSINO MÉDIO OU 1º GRADUAÇÃO:

____________________________________    (   ) Pública   (    ) Privada

LOCAL DE TRABALHO:___________________________________TELEFONES:

Res_________________ Trab__________________Cel___________________

COR: ( )Negro ( )Branco ( )Pardo ( )Indígena. Se indígena, qual a Etnia?

_________________________________________________________

APOIO SOCIAL (  ) SIM    (  )NÃO

ATIVIDADE EXTRACURRICULAR (  ) SIM  (  ) NÃO

_________________, ____ de _______de  2018.

Assinatura do(a) aluno(a)_____________________________________

SEMESTRE DE INGRESSO:  ________________

mailto:registro@uerr.edu.br

   Departamento de Registro Acadêmico

Departamento de Registro Acadêmico
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0934/0925
E-mail: registro@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

ANEXO II

DECLARAÇÃO

 Tendo em vista o que determina a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe a

um mesmo estudante ocupar 02(duas) vagas em cursos de graduação ministrados por Instituições

Públicas de Ensino Superior, declaro que não me encontro com qualquer tipo de vínculo como

discente de graduação em outra Instituição Pública de Ensino Superior Brasileira.

 Declaro, ainda, estar ciente de que devo comunicar a esta IES qualquer alteração que venha

a ocorrer na condição ora declarada, enquanto durar o vínculo com a Universidade Estadual de

Roraima – UERR.

_______________, ______ de _______________ de  2018.

____________________________________________________________

(NOME)

____________________________________________________________

(Cédula de Identidade)

__________________________________________________________

           (Assinatura)

mailto:registro@uerr.edu.br